

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

01371

June, 2016

**BLS-5 : REFERENCE AND INFORMATION
SOURCES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

*Note : Answer all questions. All questions carry equal marks.
Illustrate your answers with suitable examples and
diagrams, wherever necessary. Write the relevant
question number before writing the answer.*

1.1 What do you mean by non - documentary reference sources ? Discuss their different categories.

OR

1.2 What are indexing and abstracting periodicals ? Discuss their need and functions.

2.1 Identify major ready reference sources used in libraries. Explain how you would evaluate these sources ?

OR

2.2 Briefly explain the meaning and scope of travel guides. Describe the categories of travel guides with examples.

3.1 Describe the types of reference sources available for current events. State their uses and limitations.

OR

3.2 Identify various categories of statistical information sources. Discuss the problems associated with the use of these sources.

4.1 Trace the historical evolution of information institutions. Explain their characteristics as source of information.

OR

4.2 Explain the scope and functions of mass media. Discuss the role of mass media in reference services.

5.0 Answer **any fourteen** questions choosing atleast **three** from each category :

5.1 Name any one title for each of the following categories :

- (a) Handbook
- (b) Yearbook
- (c) District Gazetteers
- (d) Children's Encyclopaedia
- (e) Atlas

5.2 What information can one find from the following sources ?

- (a) Indian Books in Print
- (b) Dissertation Abstracts
- (c) Kessing's Record of World Events
- (d) Science Citation Index
- (e) Asian Recorder

5.3 निम्नलिखित संदर्भ स्रोतों के विषय विस्तार का वर्णन कीजिए :

- (a) वेब्सटर्स न्यू जिओग्राफिकल डिक्शनरी
- (b) यूनेस्को स्टैटिस्टिकल इयरबुक
- (c) कोठारी इंडस्ट्रियल डायरेक्ट्री ऑफ इंडिया
- (d) गिनेस बुक ऑफ वर्ल्ड रिकार्ड्स
- (e) बी.आई.एस. हैंडबुक

5.4 निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर देने के लिए कम-से-कम एक-एक स्रोत का नाम बताइए :

- (a) 'नैनोटेक्नोलॉजी' विषय पर पुस्तकों की सूची
 - (b) साउथ अफ्रीका के बारे में संक्षिप्त सूचना
 - (c) 'साइंटोमिट्रिक्स' पत्रिका का इंपैक्ट फैक्टर
 - (d) सन् 2012 में बांग्लादेशी नोबेल प्राइज विजेता
 - (e) जापान की मुद्रा
-

5.3 Describe the scope of the following reference sources :

- (a) Webster's New Geographical Dictionary
- (b) UNESCO Statistical Yearbook
- (c) Kothari's Industrial Directory of India
- (d) Guinness Book of World Records
- (e) BIS Handbook

5.4 Name atleast one source for answering each of the following questions :

- (a) List of books on the subject 'Nanotechnology'
 - (b) Brief information about South Africa
 - (c) Impact factor of a journal 'Scientometrics'
 - (d) Nobel Prize Winners of Bangladesh in 2012
 - (e) Currency used in Japan
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

बी.एल.एस.-5 : संदर्भ और सूचना स्रोत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 अप्रलेखीय संदर्भ स्रोतों से आप क्या समझते हैं? इनकी विभिन्न कोटियों की चर्चा कीजिए।

अथवा

1.2 अनुक्रमणीकरण तथा सारकरण पत्रिकाएँ क्या हैं? इनकी आवश्यकता और कार्यों की चर्चा कीजिए।

2.1 पुस्तकालयों में उपयोग किए जाने वाले प्रमुख त्वरित संदर्भ स्रोत कौन से हैं? आप इन स्रोतों का मूल्यांकन कैसे करेंगे-व्याख्या कीजिए।

अथवा

2.2 पर्यटन गाइड पुस्तिकाओं के अर्थ तथा विषय-विस्तार की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। पर्यटन गाइड पुस्तिकाओं की कोटियों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

3.1 सामयिक घटनाओं के लिए उपलब्ध संदर्भ स्रोतों के प्रकारों का वर्णन कीजिए। इनके उपयोग और सीमाओं का उल्लेख कीजिए।

अथवा

3.2 विभिन्न कोटि के सांख्यिकीय सूचना स्रोतों की पहचान कीजिए। इन स्रोतों के उपयोग से जुड़ी समस्याओं की चर्चा कीजिए।

4.1 सूचना संस्थानों के ऐतिहासिक क्रमविकास का ब्योरा दीजिए। सूचना के स्रोत के रूप में इनके अभिलक्षणों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

4.2 जन संचार माध्यम के विषय-विस्तार तथा कार्यो की व्याख्या कीजिए। संदर्भ सेवाओं में जन संचार माध्यम की भूमिका की चर्चा कीजिए।

5.0 प्रत्येक कोटि से कम-से-कम तीन प्रश्नों को चुनते हुए **किन्हीं चौदह प्रश्नों के उत्तर दीजिए :**

5.1 निम्नलिखित में से प्रत्येक कोटि के लिए एक-एक आख्या का नाम बताइए :

- (a) हैण्डबुक
- (b) वार्षिकी पुस्तक (इयर बुक)
- (c) जनपद (डिस्ट्रिक्ट) गजेटियर
- (d) बाल विश्वकोश
- (e) एटलस

5.2 निम्नलिखित स्रोतों में किस प्रकार की सूचना मिलती है?

- (a) इण्डियन बुक्स इन प्रिंट
- (b) डिस्टेंशन ऐब्सट्रैक्ट्स
- (c) किसिंग्स रिकार्ड ऑफ वर्ल्ड इवेंट्स
- (d) साईंस साइटेशन इंडेक्स
- (e) एशियन रिकार्डर